
bJ
"l.i
tu
, 1

":pll
rE
kl
vf
v(

ti1
ni
nl

:l
b l l

1Ž9
bl'1
ol^lll
nll
tll
"ll'11
, l
Ť9
E
"11
I

l e: .tt1

"11ní]
b!
"l
- l
"11' l l

1il
il'lll
tl

KATEDRA čnsrÉ LITERATURYA LITERÁRNÍ vĚpv
NA FILozoFICKÉ rhKULTĚ

T]NIVERZITY KARLOVY V PRAZE

JIŘÍ HoŠNA
MICHAEL ŠPIRIT

KoŘnrw

Tbadice literárních a literárněvědn;ích aktivit na Filozofické fakultě Karlovy
univerzity v Praze lze spatŤovatjiŽ v činnosti JindŤicha z Isernie, v dčí
osobnosti dvorské kanceláŤe krále PŤemysla otakara II. JindŤich prisobil
na vyšehradské ško]e, kde vyučoval triviu, tedy prvnímu stupni svobodn1fch
umění. PŤed vlastním generálním studiem (univerzitou, za|oženou císaŤem
Ťímsk1fm a králem českym Karlem IV.) se pěstovala svobodná umění na
Ťádoqích učilištích dominikán , minoritri, augustiniiinri a cisterciákri;jejich
součástí byla rétorika, vedoucí posluchače k teoretick m i praktic\fm otáz-
kám literatury' Velk;Í rozmach literární činnosti znamenalo období vzniku
a existence univerzity zav|ády Karla IV. ijeho syna Václava IV. Z univer-
zity vycházeIi intelektuálové, kteŤí prisobili ve městech Českého království
jako učitelé nebo písaŤi na radnicích. Zjejich pera pocházejí nejčastěji kro-
nikáŤské záznamy zrušn;Ích let htrsitské revoluce, kdy ,.alma mater.' živoŤi-
la v drisledku finančních nesnází. Postupně byla omezena na fakultu artis.
tickou ajejí posluchači pocházeli pŤevážně z měšťansk;fch vrstev. Tato si.
tuace byla pŤíznačná také pro celé období humanismu. I v této době však
vznikaly nové rétorické žánry anová poezie' Za|oženif<lementinské koleje
jezuity vneslo do pražského univerzitního života prvek konkurence a soutě-
Živosti. Jejich literární plody se však nemohly nijak vyrazně rozvinout pro
válečné události let 1618-1620,jež znamenalyve sv ch drisledcích sloučení
obou akademií a zániknaznačeného evangelického a katolického soutěžení.

Podobně jako v době humanistick;fch studií i v barokní éŤe Kar]o-Fer-
dinandovy univerzity se tvoŤilo v1fhradně latinsky. Baroko bylo posledním
obdobím velkého rozkvětu latinské rétoriky a vyznamn;Ím obdobím české
poezie. S osvícensk m prakticismem souviselo risilí o proniknutí českého
jazyka do vědy. Jeho vstup na univerzitu jako jazyka vědy a v uky byl na
prahu obrození ještě v nedohlednu, nicméně zíízení Stolice české Ťeči a
literatury vytvoŤilo pŤedpoklad pro literárněvědné studium bohemistiky,
a Lze je tedy považovat i za jeho novodob;Í počátek. Filozofická fakulta v
té době stále plnila funkci propedeutického učiliště, pŤipravujícfto studenty

,JÓo

na specializované studium ostatních fakult. Tbprve po reformách v polovině
a v prriběhu druhé poloviny 19. století začala fakulta v jednotliqfch semi-
náŤích filologické sekce plnit funkci samostatn;Ích vědeckfch oborri. Tento
proces byl ukončen až osamostatněním pffrodovědecké fakulty v roce 1920.
Na fi]ozofické fakultě zristaly jen společenskovědní obory. Z literárních
vědcri prisobících v meziválečném období na fakultě pŤipomínáme Emila
Smetánku, Jaroslava Mčka, Jana Jakubce, A]berta Ptažáka,Jana Blahosla-
va Čapka, Antonína Grunda, Františka Ryšánka, Jana MukaŤovského,
Josefa Hanuše a Arne Nováka, kteŤí později pŤešli na jiná pracoviště.

Únorové události roku 1948 po".,urn".'u1yl zivot filozofické fakulty a
jejích ristavri a semináŤri' V té době byla fakulta pŤestrukturována do sy-
stému kateder' V šedesálfch letech katedra české a slovenské literatury
a literární vědy vykrystalizovala do podoby renomovaného literrírněvědného
a učitelského pracoviště. TYagické chvílďji postihly v období tzv. norma.
lizace,kdy z ní museli odejít Felix Vodička, Antonín Jelínek, Květa Sgal-
lová, Milena Honzíková, Vladimír Binar, Jaroslava Janáčková. 17'listopad
1989 poměry v zásadě změnil a otevŤel cestu ke svobodnému bádání i ke
svobodnému vyučování. Vrátila se podstatná část pracovnftri vyhnan;Ích
zanotmalizace a na základě konkursri byli na katedru pŤijati noví pracov-
níci' od roku 1993 byla katedra nově strukturována jako katedra české
literatury a literární vědy.

Stnuxrrrna KATEDRy

Vedoucí katedry: doc. PhDr. Miroslav Procházka, CSc.
Zástupkyně vedoucího katedry: PhDr. Věra Menclová
Tajemnice katedry: PhDr. Ladislava Hájková
SekretáŤka katedry: Libuše Pavrovská
Vedoucí semináŤe dějin české literatrury: doc. PhDr. JiŤí Brabec' CSc.
Vedoucí semináňe literární vědy: doc. PhDr. Miroslav Procházka, CSc.
ProfesoŤi: prof. PhDr. Miroslav Čeruenka, DrSc.; prof. PhDr' Jaroslava Janáčková, CSc.
Docenti: doc' PhDr. JiŤí Brabec, CSc.; doc PhDr. Miroslav Procházka, CSc.
odborní asistenti: PtrDr. Petr A. Bílek, CSc.; PhDr. Vladimír Binar; PhDr. Ladislava Hájková;

PhDr. Bohuslav HoÍfmann' CSc.; PhDr. JiŤí Hošna, CSc.;PhDr' PetrMálek; PhDr. Věra
Menclová; PhDr. Marie Mravcová, CSc.; PhDr. Hana Šmahelová, CSc.; PhDr. Eva
ŠtědroĎová, CSc'; PhDr. Vác]av Vaněk, CSc.

Asistenti: Mgr. Jaromír Linda; Mgr. Michael Špirit
Externí učitelé: PhDr. Pavel Janoušek, CSc.; doc. PhDr. Antonín Jelínek, CSc.; doc. PhDr'

Jaroslav Kolár, CSc.; PhDr. Květa Sgallová, CSc.
Postgraduální studenti: Mgr. Libuše Heczková; Mgr. Daniel Vojtěch

337



bJ
"lr9
tu
,ill
pll
rE*l
"fvl
I

ti1
n1
nt
el
b t
- ' lzq
b1.1
"]t
nll
" l l
"11uJl
"llz ).4
EL"ll
j e

ri1
"11ní
b!

1
"11' l l

1il
ill'lll
tl

KATEDRÁ. ČnsrÉ LITERATURYA LITERÁRNÍ vnnv
NA Flt,ozorrcxÉ nerur,rĚ

LINTVERZITY KARLOVY V PRAZE

.rrŘÍ HoŠNe
MICHAEL SPIRIT

KoŘprw

Thadice literárních a literárněvědn:Ích aktivit na Filozofické fakultě Karlovy
univerzity v Praze lze spatŤovatjiž v činnosti JindŤicha z Isernie' v dčí
osobnosti dvorské kanceláŤe krále PŤemysla otakara II. JindŤich prisobil
na lyšehradské škole, kde vyrčoval triviu, tedy prvnímu stupni svobodn1fch
umění. PŤed vlastním generálním studiem (univerzitou, za|oženou císaŤem
Ťímsk1fm a králem českym Karlem IV.) se pěstovala svobodná umění na
Ťádoqích učilištích dominikán , minoritri, augustiniiinri a cisterciákri;jejich
součástí byla rétorika, vedoucí posluchače k teoretic\fm i praktic\fm otáz-
kám literatury. Velk1f rozmach literární činnosti znamenalo obdobívzniku
a existence univerzity zav|ády Karla IV. ijeho syna Václava IV. Z univer-
zity vycbáze\i intelektuálové, kteŤí prisobili ve městech Českého království
jako učitelé nebo písaĚi na radnicích. Zjejich pera pocházejí nejčastěji kro-
nikáŤské záznamy z rušn;Ích let hrrsitské revoluce, kdy ,.alma mater'' živoŤi-
la v drisledku finančních nesnází. Postupně byla omezena na fakultu artis.
tickou ajejí posluchači pocházeli pŤevážně z měšťansk;fch vrstev. Tato si.
tuace byla ptíznaÓná také pro celé období humanismu. I v této době však
vznikaly nové rétorické žánty a nov á poezie. Za|oŽení klementinské kolej e
jezuityvneslo do pražského univerzitního Života prvek konkurence a soutě-
živosti' Jejich literární plody se však nemohly nijak vyrazně rozvinout pro
válečné události let 1618-1620,jež znamenalyve sqfch drisledcích sloučení
obou akaďemií a zániknaznačeného evangelického a katolického soutěŽení.

Podobně jako v době humanistick;fch studií i v barokní éŤe Kar]o-Fer-
dinandovy univerzity se tvoŤ{lo v1fhradně latinsky. Baroko bylo posledním
obdobím velkého rozkvětu latinské rétoriky a vyznamn;Ím obdobím české
poezie. S osvícensk m prakticismem souviselo risilí o proniknutí českého
jazyka do vědy. Jeho vstup na univerzitu jako jazyka vědy a v uky byl na
prahu obrození ještě v nedohlednu, nicméně zíízení Stolice české Ťeči a
literatury vytvoŤilo pŤedpoklad pro literárněvědné studium bohemistiky,
a lze je tedy považov at i za jeho novodob počátek. Filozofická fakulta v
té době stále plnila funkci propedeutického učiliště, pŤipravujícfto studenty

336

na specializované studium ostatních fakult. Teprve po reformách v polovině
a v prriběhu druhé poloviny 19. století začala fakulta v jednotliv;Ích semi.
náŤích filologické sekce plnit funkci samostatn;Ích vědeck;/ch oborri. Tento
proces byl ukončen aŽ osamostatněním pŤírodovědecké fakultyvroce 1920'
Na filozofické fakultě zristaly jen společenskovědní obory. Z literárních
vědcri prisobících v meziválečném období na fakultě pŤipomínáme Emila
Smetánku, Jaroslava VIčka, Jana Jakubce, Alberta Ptažáka'Jana Blahosla.
va Čapka, Antonína Grunda, Františka Ryšánka, Jana MukaŤovského,
Josefa Hanuše a Arne Nováka, kteŤí později pŤešli na jiná pracoviště.

Únorové události roku 1948 po".,urn".'ulyl zlvot filozofické fakulty a
jejích ristavri a semináŤri. V té době byla fakulta pŤestrukturována do sy-
stému kateder. V šedesát1/ch letech katedra české a slovenské literatury
a literární vědy lykrystalizovala do podoby renomovaného literrírněvědného
a učitelského pracoviště. TYagické chvíle'ji postihly v období tzv. norma.
lizace, kdy z ní museli odejít Felix Vodička, Antonín Jelínek, Květa Sgal-
lová, Milena Honzíková, Vladimír Binar, Jaroslava Janáčková. 17.listopad
1989 poměry v zásadě změnil a otevŤel cestu ke svobodnému bádání i ke
svobodnému vyučování. Vrátila se podstatná část pracovník vyhnan;Ích
zanormalizace a na základě konkursri byli na katedru pĚijati noví pracov-
níci. od roku 1993 byla katedra nově strukturována jako katedra české
literatury a literární vědy.

Srnuxrrrne KATEDRy

Vedoucí katedry: doc. PhDr. Miroslav Procházka, CSc.
Zástupkyně vedoucího katedry: PhDr. Věra Menclová
Tajemnice katedry: PhDr. Ladislava Hájková
SekretáŤka katedry: Libuše Pavrovská
Vedoucí semináŤe dějin české literatrury: doc. PhDr. JiŤí Brabec, CSc.
Vedoucí semináŤe literární vědy: doc. PhDr. Miroslav Procházka, CSc.
ProfesoŤi: prof. PhDr' Miroslav Čeruenka' DrSc.; prof. PhDr. Jaroslava Janáčková, CSc.
Docenti: doc. PhDr' Jiňí Brabec, CSc.; doc PhDr. Miroslav Procházka, CSc.
odborní asistenti: PhDr. PetrA. Bílek, CSc.; PhDr. MadimírBinar;PhDr. LadislavaHájková;

PhDr. Bohuslav Hoffmann' CSc.; PhDr. JiŤí Hošna, CSc.; PhDr. Petr Málek; PhDr. Věra
Menclová; PhDr. Marie Mravcová. CSc.: PhDr. Hana Šmahelová. CSc.: PhDr. Eva
ŠtědŤoĎová, CSc.; PhDr. Václav Vaněk' CSc.

Asistenti: Mgr. Jaromír Linda; Mgr. Michael Špirit
Externí učitelé: PhDr. Pavel Janoušek, CSc.; doc. PhDr. Antonín Jelínek, CSc.; doc. PhDr.

Jaroslav Kolár, CSc.; PhDr. Květa Sgallová, CSc.
Postgraduální studenti: Mgr. Libuše Heczková; Mgr. Daniel Vojtěch

337



r!
b
'l
'tl
tl

li
n

:Ť| ]'l
I
It
n

Î 1
g- r l
h ls
!
í

IrIrrl,llll
l l l
:rl
1
a

!s
I

lj l
!
1
il
c

li
í|
il
til
il

llti

Katedra zajišťuje qíuku oboru Česk jazyk a literatura ajejí pracovníci
se podílejí na vědeckém qfzkumu podle sqfch specializací. Katedra se podílí
na vědecké qfchově interních a externích postgraduantri. Pracovníci katedry
jsou členy komisí pro udflení vědeck;fch hodností, pŤednášejí v Literár.
něvědné společnosti' v Pražském lingvistickém kroužku, v cyklech Letní
školy slovansk ch studií ajinde. Píší oponentské posudky disertačních a
habilitačních prací a lektorské posudky pro nakladatelství. Podílejí se na
pŤípravě skript a učebnic pro vysoké, stŤednÍ i základní školy. Spolupracují
s Česk m rozhlasem a s Českou televizí. Katedra se ričastní poŤádání lite-
rárněvědn;Ích konferencí ajejí pracovníci vystupují s pŤíspěvky i na dalších
konferencích, semináŤích a sympoziích. Řada pracovnftrikatedry je činná
v ruzn;fch vfborech, vědeck ch, redakčních ajinfch radách. Katedra udrŽu-
je pracovní styky s Ústavem pro českou literaturu, spolupodflí se na někte-
rfch vědeck;ich aktiviLích, semiďáffch a podobně. Mezinárodně spolupracuje
katedra se slavistick;fmi a bohemistic\imi pracovišti univerzit v Hamburku,
v Mnichově, v Saarbriickenu, v Bamberku, ve Frankfurtu, v Kostnici, ve
Varšavě, v Austinu a v Torontu. Spolupráce se tfkájak vzájemného hos-
tování ve qfuce, pŤednáškách a sympoziích, tak i qfměny vědeck;fch poznat-
kri a pedagogick ch zkušeností' V;íznamná je rovněŽ publikační a veŤejná
pŤednášková činnost pracovníkri katedry.

VÝrĚnovÁ BIBLIoGRAFIE čLENU KATEDRY

PhDr. Pptt A. BÍLEK, CSc. (1962):
(ZaméÍení na teorii literatury, interpretaci a literaturu 20. století; publikace v Iniciálách,
TVaru, české literatuŤe, Novfch knihách, Literárních novinách aj.)
Monografie - ,,Geturace, osaměI!,ch běžcú', Ptaha I99|; Stauitelé kŤídzl, Praha I99|.

PhDr. VIÁDIMÍR BINAR (1941):
(ZaměŤení na literaturu 20. století, teorii literatury a interpretaci; od roku 1978 práce na

samizdatové edici Rukopisy VBF, s B. Fučíkem, M. T!ávníčkem a R. Zejdou, v níŽ vyšIo Dilo

Jakuba Demla, DíIo Jana Čepa, DíIo Jana Zahrad'níčka, DíIo BedŤicha Fučíka a iada dalších

titulri; publikace v Souvislostech, České literatuŤe, Nov ch knihách aj.).
Edíce _ DíIo Jakuba Demla, Rukopisy \|BF 1978-1983, 14 sv, 2 vydriní (s B. Fučíkem); Dílo

BedŤi,cha Fučíka,Rukopisy vB4 1986.1989, 6 sv.; Stanislau Vodička: Planina ticha,

Praha 1983, No uzdušni pěšince,Praha 1984; Jon Nerud.a: Zelcná huězd'o u zenitu,Praha

1984;Josef čapek: Rodné krajiny, Praha 1985; Ja,t ub DemI: Miriam, MojipŤá'telé,Praha

1989; SÍonjslou Vodička: Jepiii okamžihy, Praha 1990; BedÍirh Fuiík: Čtrruictero zastaueni,

Praha 1992, Píseii o zemi, Praha 1994' Setkdoá'ní a tníjení, Praha 1995.
PŤedmluvy, doslovy, medailÓny - Stanislau Vodička: Planina ticha,Praha1983, Na uzdušné

pěšince, Praha 1984; Josef Čapek: Rodné krajiny, Praha 1985; V tuou korunu, žiuote,

Praha 1989; Jo& ub Deml: Miriatn, Moji pčátelé, Praha 1989; S/anislau Vodička: Jepičí

okamžiky, Praha 1990.

338

PŤeklady - Gjlbert Cesbron: Vězení a krtiloustuí,PrahaIg78; Ctaude Simon: Vítr,Praha 1980;
Gilbert Cesbron: PaŤížská neuiř,átka,Praha 1982; Bengt Danielsson: Gauguin naTahiti
a Markézách, Praha 1983;,9éÓastien Japrisot: Vražedn,é léto, Praha 1984, 2. vyd. 1995.

doc. PbDr. JIŘÍ BRABEc, CSc. (1929):
(Zaměňení na literární historii, literaturu pŤelomu 19. a 20. století a literaturu 20. století:
stati v Květnu' Novém životě, Literámích novinách, Krrlturní tvorbě, České literatuŤe, orientaci'
Spektru' Kritickém sborníku, Novlch knihách aj.; člen redakčních rad Analogonu a České
literatury; vedoucí redaktor Spl s T, G. Masaryko; člen poroty pro udělování Ceny Jaroslava
Seiferta.)
Monografie - Poezie na pŤedělu doby, Praha 1964,
Pňíspěvky ve sbornících - Prag' Hamburg 1974; ?o Be A Poet (Jaroslau Seifert between poetry

and politics), Stockholm Ig86; Vicluu Čern,!, Praha 1.994,
Spoluautorství pííruéek _ Dějiny české literatury III, Praha 1961; Jo k číst poezii,Praha 1963,

2. vyd' 1969; Slouník česklch spisouatelťt', red. R. Havel a J. ope|ík, Praha 1964; Čeští
spisouatelé 19. a počátku 20. století, Ptaha J'973; Slouník českjch spisouatel (pokus o
rekotlstrukci dějin české literatury 1948.1979), s J. Lopatkou, J. Grušou' P' Kabešem
a I' Hájkem, Edice Petlice 1980, doplněné vydrání tiskem Tbronto 1982, pod titulem SlouniÉ
zakázanlch autor , 1948.1980 Praha lggl; Masaryk u sborník & Praha 1993; Dějiny
české literatury IV' Praha 1995.

Edice - Á co básník (Antologie české poezie 20' století), s J. Šotolou a K. Šiktancem, Praha
1963; Kurt Kont.ad: Ztudrněte skutečnost, v;fbor ze statí, se Z. K. Slabfm, Praha 1964;
Bohunlil Polan: Žiuot a slouo, qfbor ze statí, Praha 1964; lía rel Teige: Vlbor z d'íIa 1-3,
s V. Effenbergerem, Praha 1966, 1969 (zničeno) a Ig94; Jaroslau Vrchtick!: Host nd
zemi, w!,bot, s J.Bru}nerem, Praha Ig66; JosefFrič: t}mělé kuětiny, q/bor z básní, Praha
\966; B(lsnické d,ilo Františko Hrubína, Praha 1967.1977 ,6 sv'; Frantíšek Halos: Dílo,
s L. Kunderou a F. X. Halasem, Praha 1968-1983' 5 sv'; Ladislau Fikar: Samotín,Ptaha
1992; Zbyněk Haulíček: oteuňít po mé smrti, Praha 1994; Zduiš Kalandra: Intelektudl
a reuoluce, Praha 1994.

PŤedmluvy, doslovy, medailÓny - Antonín Soua: Dobrodružstuí oduohy a jiné basně, Pta},a
l96L;A co basník (Antologiz české puzic 20. století) ,Ptaha 7963; Kurt Konrad: Ztuáměte
skutečnost, PrahaIg64;Ladislau Fi,kar: Kdmen na hrob, Kr.ameriova expedice 78, 1979,
tiskem Mnichov 1988, rozšíŤené vyd . s tit. Samotín, Pra}ra 1992; Zbynžk Haolíček: oteuŤít
po mé smrti' Praha 1994; Zduiš Kalandra: Intelektu l a reuoluce. Praha 1994.

Prof. PhDr. MIRosLAv ČpRvoNxa, DrSc. (1932):
(ZaměŤení na teorii literatury, versologii, interpretaci a literaturu 20. století; publikace v
České literatuňe, orientaci, Literiírních novinách, Estetice, Slavii, Slovenskej literatrjre, Kri.
tickém sborníku aj.; publikace v angličtině, němčině, polštině; v]fběrová bibliogratre v knize
StyI a ulznam, Praha 1991; vedoucí redaktor České literatury.)
Monografie _ Českj, uolnj uerš deuad,es tlch let, Ptaha 1963; Symboly, písně a mlty,

Praha 1964; Statistické obrazy uerše, Praha 1971, nedistribuováno; Z uečerní školy
uersologie 1, samizdat 1983; z uečerní šholy oersologie 11, samizdat 1989, 2. vyd.
Praha 1991; StyI a olznam, Praha 1991; V!,znamoud ulstauba literárního díla,Ptaha
1992' ptiv německy 1978; Z uečenlí školy uersologie III, s R. Sgallovou' Praha 1995;
obléhdní zeunitž (v tisku).

PŤíspěvky ve sbornících - S'ru,ttura a smysl litertirního díla, Praha 1966; ,Sly šet se nauzá'jen,
Praha 1966; ls. p Ťednášky pro 6. mtzi,ndrodní sjezd slauist , s K. Sgďlovou' Praha 1968;
Teorb uerše 2, s K. Sgallovou, Brno lg68;Texte undVarianten, Miirrchen 1971; Semintyka

339



,i
b
q

rr]
f l

ri

l r
: l,l
I
I
It

:
,)

I
1'l
Ilr l

:1
:l
)
l
l
I
1
.il
!
I
! l

!l
:i
'i
:l
I

]l
llt
{lll

ilt

Katedra zajišťuje v uku oboru Česky jazykaliteratura ajejí pracovníci
se podflejí na vědeckém qfzkumu podle sqfch specializací. Katedra se podílí
na vědecké qfchově interních a externích postgraduantri. Pracovníci katedry
jsou členy komisí pro udíIení vědeck ch hodností, pŤednášejí v Literár-
něvědné společnosti' v Pražském lingvistickém krouŽku, v cyklech Letní
školy slovanskfch studií ajinde. Píší oponentské posudky disertačních a
habilitačních prací a lektorské posudky pro nakladatelství. Podílejí se na
pŤípravě skript a učebnic pro vysoké, stŤední i zák|aďni školy' Spolupracují
s Česk1fm rozhlasem a s Českou televizí. Katedra se ričastní poŤádání lite-
rárněvědn ch konferencí ajejí pracovníci lystupují s pŤíspěvky i na dalších
konferencích, semináŤích a sympoziích. Řada pracovnftri katedry je činná
v rrizn;Ích qÍborech, vědeck ch, redakčních ajinfch radách. Katedra udržu-
je pracovní styky s Ústavem pro českou literaturu, spolupodflí se na někte-
qfch vědeck ch aktivitách, semináŤích a podobně. Mezinrírodně spolupracuje
katedra se slavistick mi a bohemistick;imi pracovišti univerzit v Hamburku,
v Mnichově, v Saarbriickenu, v Bamberku, ve Frankfurtu, v Kostnici' ve
Varšavě, v Austinu a v Torontu. Spolupráce se tfkájak vzájemného hos-
tování ve qiuce, pňednáškách a sympoziích, tak i qiměny vědeck;fch poznat-
kri a pedagogick;fch zkušeností. V;íznamná je rovněŽ publikační a veŤejná
pŤednášková činnost pracovníkri katedry.

VÝgĚnovÁ BIBLIoGRAFIE čLENŮ KATEDRY

PhDr. PETR A. BÍLEK, CSc. (1962):
(ZaméÍeni na teorii literatury, interpretaci a literaturu 20. století; publikace v Iniciálách'
TÝaru, České literatuŤe, Nov;fch knihách, Literárních novinách aj.)
Monografie _ ''Generace,, osaměIlch běžcú, Praha I99I; Stauitelé kŤídzl, Pra}ra l99I.

PhDr. vlÁDIMÍR BINAR (1941):
(ZaměŤení na literaturu 20. století, teorii literatury a interpretaci; od roku 1978 práce na
samizdatové edici Rukopisy VBF, s B. Fučíkem' M. Thávníčkem a R. Zejdou, v níž vyšlo Dílo
Jakuba Demla, DíIo Jana čepa, DiIo Jana Zahradníčka, Dilo BedŤicha Fučíka aÍada dalších
titulri; publikace v Souvislostech, České literatuie, Novlch knihách aj.).
Edíce - DíIo Jakuba Demla,Rllkopisy \|BF 1978.1983, 14 sv, 2 vydání (s B. Fučíkem); Dílo

Bed'Ťicha Fučíka,Rtlkopisy vB[ 1986-1989, 6 sv.; Stanislau Vod'ička: Planina ticha,
Praha 1983, No u zdušné pěšince,Praha Í984; Jan Neruda: Zelerui huězdo u zenitu,Ptaha
\984;Josef Čapek: Rod'né krajiny, Praha 1985;Ja,tub DemI: Miriam, MojipŤátelé,Praha
1989; Stanislnu Vod'iika: Jepičí okamžiky,Praba I99o; Bed,íirh Fuiík: Ctrruictero zdstauení,
Praha 1992' Piseů o zemi, Praha 1994, Setkduání a míjení' Praha 1995.

Piedmluvy, doslovy, medailÓny _ Stanislau Vodička: Planina ticha,Ptaha 1983' Na uzdušné
pěšince, Praha 1984; Josef Čapek: Rodné krajiny, Praha 1985; V tuou korunu, žioote,
Praha 1989; Jakub DemI: Miriam' Moji pŤá,telé,Praha L989; Stanislau Vodička: Jepičí
okamžiky, Praha 1990.

338

PŤeklady _ GllĎert Cesbron: Vězení a kr loustuí,Ptaha 7978;Claude Simon: Vitr,Praha 1980;
Gilbert Cesbron: PaŤížská neuiůá,tka,PrabaL982;BengtDanizlsson: Gauguin naTahiti
a Markézdch, Praha 1983; SiÓastien Japrisot: Wažedni léto,PÍaha 1984, 2. vyd. 1995.

doc. PhDr. JIŘÍ BRABEc, CSc. (1929):
(ZaměŤení na literární historii, literaturu pĚelomu 19. a 20. století a literaturu 20. století:
stati v Květnu, Novém ávotě, Literrírních novinách, Kultumí tvorbě, České literatuie, orientaci,
Spektru, Kritickém sborníku' Novfch knihách aj.; člen redakčních rad Analogonu a České
literatury; vedoucí redaktorSpj sti T' G' Masaryko,.člen poroty pro udělování Ceny Jaroslava
Seiferta.)
Monografie - Poezie na pŤeděIu doby, Praha 1964.
PŤíspěvky ve sbornícich - Prog Hamburg 1974; ?o Be A Poet (Jaroslau Seifert between poetry

and politics), Stockholm Ig86; Vdcluu Čen 'Praha 1994.
Spoluautorství pÍíruíek _ Dějiny české literatury III, Praha 1961; Ja k čist poezii,Pnha 1963,

2. vyd' J'969; Slouník českjch spisouatel , red' R. Havel a J. opelík, Pra]'a 7964: Čeští
spisouatelé 19. a počdtku 20. století, Praha 1973; Slouník česklch spisouatelti (pokus o
rekonstrukci d,ějin české literatury 1948-1979), s J. Lopatkou, J' Grušou, P KabeŠem
a I. Hájkem, Edice Petlice 1980' doplněné rydríní tiskem Tbronto 1982, pod titut em Slnuník
zak zan!,ch autor 1948-1980 Praha Í99L; Masaryk u sborník 8, Praha lgg3; DQmy
české literatury IV' Praha 1995.

Edice _ Á co bdsnik (Antologie české poezie 20' století), s J. Šotolou a K. Šiktancem' Praha
1963; Kurt Kont.ad: Ztuárněte skutečnost, v;fbor ze statí, se Z. K. Slab m, Praha 1964;
Bohumil Polan: Žiuot a slouo, qfbor ze statí, Praha Ig64; Karel Teige: Vj,bor z díIa 1-3,
s V Effenbergerem' Praha 1966, 1969 (zničeno) a lgg4; Jaroslau Vrchlick!,: Host na
zemi, v.!bor, s J 'Bruknerem, Prah a Ig66; JosefFrič: UmžIe kuětiny, qfbor z básní, Praha
7966; B snické díIo Františktl Hrubína, Praha 1967.!g77,6 slt.; František Halas: Dílo,
s L. Kunderou a F' X. Halasem, Praha 1968.1983 '5 sv.; Ladislau Fikar: Samotín,Praha
L992; Zbyněk Haulíček: oteuŤít po mé srnrti, Praha 1994; Ziuiš Kaland,ra: Intelektu l
a reuoluce, Praha 1994.

PŤedmluvy, doslovy, medailÓny _ Antonín Soua: Dobrod'ružstuí oduahy a jiné brisně, Praba
196I;A co bdsník (Antologie české poezie 20, stotetí) 'PÍ^ha 1963; Kurt Konrad: Ztud,rnéte
skutečnost, PrahaIg64; Ladislau Fikar: Kdmen na h,rob, Krameriova expedice 78' 1979,
tiskem Mnichov 1988, rozšíŤené v yd. s tit, Samotín' Praha 1992; Zbynžk Haulíček: oteuŤít
po mé smrti, Praha 1994; Záuiš Kalandra: Intelektuál a reuoluce, Praha 1994.

Prof. PhDr. MIRosl.{v Čpnvnwxe, DrSc. (1932):
(ZaměŤení na teorii literatury, versologii, interpretaci a literaturu 20. století; publikace v
České literatuŤe, orientaci, Literárních novinách, Estetíce, Slavii, Slovenskej literatrire, Kri.
tickém sborníku aj.; publikace v angličtině, němčině, polštině; vfběrová bibliografie v knize
Styl a ulznam,.Praha 1991; vedoucí redaktor České literatuy.)
Monografie - Česk!, uoln! uerš deuadesátjch let, Ptaha Ig63; Syrnboly, pisně a mity,

Praha 1964; statistické obrazy uerše, Praha 1971, nedistribuováno; Z uečerní školy
uersologie .I, samizdat 1983; Z uečerní školy uersologie 11, samizdat 1989, 2. vyd.
Praha 1991; Styl a u!,znam, Praha 1991; V!,znamouá ulstauba literdrního díIa,Ptaha
1992' ptiv německy 1978; Z uečen školy uersologie 111, s K. Sgallovou, Praha 1995;
obléhaní zeuniti (v tisku).

Pffspěvky ve sbornicích - Struhtura a sm,ysl literárního díla, Praha 1966; Sly šet se nauzdjerrl,
Praha 1966; Čs. p Ťednášky pro 6, ruzi,národ'ní sjezd slavistti,s K. Sgallovou, Praha 1968;
Teorie uerše 2, s K. Sgallovou, Brno 1968; Tbxte und Varianlen, Miinchen I97 7; Sembtyka

339



ni

bl
a
rJ
, .
UJ

"lpi

1

ta
L t
Á l

vi
va

l it
fi(

i struktura tekstu, Wtoďaw |973; Zur Kritik literaturwissenschaftliclt'er Methodologie,

Frankfurta.M. 1973lS/orojo skametrykaporÓwnawczal.5,Wroclaw1978.1993;Sign
in. Language, Literature and Meaning 2, Amsterdam 1980;Thz Structure oftfu Literary

Process, Amsterdam 1982; ?}&s, i zdonie,Wroc|aw 1983;Ano, sJy šet se nauz(ljem,Pral|ra

!985,, Hrabaliana, Praha 1989, 2' vyd. 1990; Kapitoly z teorie literárního díIa,Ptaha

1993; Proměny subjektu J, Praha t994; o poetice literdrnírh d,ruh , Praha 1995.

Spoluautorství pfiruí,ek. Jak číst prezii,Praha 1963, 2. ryd. 1969; Slouník česklch spisouafuItT,

red. R. Havel a J' opelík, Praha 1964.,SIoLníkbd'snicklchknih, s V Macurou, J' Medem

a Z. Pešatem, Praha 1990; Česky Panns (Literatura 1970-1990), Praha 1993; Dějiny

české literatury 1V, Praha 1995.
Edice _ Petr Bezruč: Slezské pístr4 s B' Štorkem, kritické vyd., Praha 1967; otokar Bí.ezina:

Modlitba za nepŤátele 'vlbor,Pratra |967 , Nebezpečí sklizně, vfbor, Praha 1968; Roman

Jakobson: Slouesné umění a, ulnělcché slouo, qfbor statí, Praha 1969, náklad zničen;

Karel Totnan: Ad'dio, mecendši,Y/bor prÓz, Praha 1970; JiŤí l*u!: Bude literd,n uěda

exaktní uědou?, Praha 1971; S. K. Neumarut: SkŤiuan' a lokomotiua' vlbor podjménem

S. Mazáčové, Praha 1972; otokar BÍ.ezina: Básnické spjsy, s B. Štorkem, Praha 1975;

K' H' Mácln: Daleká pouť'vfbor pod jménem M. otruby' Praha |976; Petr Bezruč: Jett

iedenkrdt, vfbor pod jménem V Macury, Praha 1980; Jind'žich Chalu,peck!,: obhajoba

umění (1934-1948), v:Íbor statí, s V Karfíkem, Edice Expedice 1988, 2. vyd. Praha 1991;

Antonhl Soua: Prodloužen:i tižas, v bor, Praha |989 Bolumil Ht.abal: Básnění, solbor

básní, Praha 1992;Romon Jakobson: Dialogy,Pra}la 1993,Poetická funkce,Praha 7995:

Jaroslau Kolmalt Cassius: Stesk stniže' vfbor básní, Praha 1995.

PŤedmluvy, doslovy, medail ny _ Antonín Soua: Pozdrau bouňliué noci, Ptaha |964; otohar

BŤezina: Mod'litba za nepí. tele ,Praha |967 ; Felk Vodička: Struktura ujuoje , Praha L969;

K, H. Maclu: DaLeká pouť,pod1nénem M. otruby, Praha 1976;Petr Bezruč:Jen jedenkrát'

pod jménem V Macury, Praha 1980; Antonín Soua: Prodlouženj žas, v;Íbor, Praha

1989; Jaroslau Kobnan Cossias; stesk stráže, Praha 1995.

PhDr. LADISLAVA HÁJKovÁ (1958):
(Zaméienina současnou českou literaturu; publikace v Iniciálách' NovÝch knihách aj.)

Pb.Dr. BOHUSLAV HOF!.MANN, CSC. (1940):
(Zaméíení na literaturu 20' století a didaktiku literatury; publikace v Ceské literatuŤe,

Iniciátách, Českém jazyce a literatuŤe, Literrímím měsíčníku' Literiírnom !Íždemíku, Zlatem

máji, Učitelsk!'ch novinách, Čtenáii, Komenském, Slovenském jazyce a literatrire ve škole,

Stylistice, odborné aÍchově aj.; člen redakčnj rady časopisu Českfjazyk a literatura.)

Monografre - Záklod'ní uluojoué tendence uyučoudní česhé literatuŤe na gymnáziu, Praha 1980;

Ýk,dt-t, N"11 Praha 1982; Literární historie tt systélnu literární u!,chouy, uzděIduani

a uyučoudní n'a gymn'ťlziu,Praha |989'České drama a diuadlo ue d'ru,hi polouině 20.století,

Praha 1992.
PŤíspěvky ve sbornících _ SLauictl Prtlgensia XVII N'ěnouátlo 30. uj,ročí SNP), Praha 1975;

Aktudtru problemy ped.agogickqj praxt a spoločensko.politickej pruxe u prípraue študentou

na učitel,ské pouolanie, Prešov 1986; Slauica Pragetlsia X)oilI (Fungou ní textu ue

společenské komunikaci), Praha 1988; Zlr erární dědictuí mkideže, Praba L988; SIauica

Proge,sio X)Q{III (Karel Čapek 1988), Praha 1989; Kapitoly z džjin české literarní

historiagrafin Máclaukotla Olotnout 1987)' olomouc 1989; Sbomík prací Fiknoficke fakulty

Slezské u,niuerzity u opauě, opava 1991; Pňedn šky z )oOlVII. a)WVIII. běhu LSSS,

Praha 1995.

340

Učebníce _ Z teorb a praxe oyučoudní literatuíu, Praha 1981; Zíle ratura pro 1. ročník st ednfth
šĚol, s J. Tesaňíkovou, 4. vyd., Praha |984; Literatura pro 2. ročník stžedních škol, s
J.Strygalovou, 2. vyd., Praha Ig85; Interpretace litenirních textú, vedoucí autorského
kolektivu, Praha 198S

Edice - Antologie česhé literatury 20. století (1948.1986), Praha 1987.
PŤedmluvy, doslovy, medail6ny.'_ Vladimír Neff: K.dsttá čarodějka,Praha Ig82; Zdenžk

Slupnička: P lnoční rosa, České Budějovic e Ig89; Simona Volkouá.Mlčochot,á: Žiiu sutij
sen, Praha 1992.

Ph.Dr. JIŘÍ HoŠNA, csc. (1950):
(ZaméÍeni na starší českou literaturu.)
Monografie - Kníže V clau tl obrazu legend,Praha Í985: Panounichri moc ue suětle hapio-

grafick!,ch pratren ' Praha 1988; I'egenda' její funkce a zobrazení, Praha 1992.
Spoluautorství pŤíruček _ Slouník stlětotÚch literárních děl, Praha 1988.
Učebnice - Pí.ehled dějin starší české littlratury 1, Praha 1987 ' PŤehled, děiin starší české

literdtuty 11, s M. Kopeck;fm' Praha 1989; Z teorie starši české literatury. s J.TÍíš.
kou, Praha 1990.

Edice _ Vlbor ze starší české literatury' s M. Kopeck;fm, Praha 1984.

Prof' PhDr. JARosLAvA JANÁČKovÁ. CSc. (1930):
(ZaměŤení na literární historii, literaturu 19. a pňelomu 19. a 20. století; publikace v České
literatuie, Lidovfch novinách, Novfch knihách aj'; členka redakční rady Česko literatury
a sp ávní rady Klubu pŤátel TVaru a redakční rady České knižnice.)
Monografie_ Česfuj romdnsklon,ku 19, století,PrahaIg67;Arbesouorolnaneto,Praha 1978;

Žiué pramzny Nznik Jiráskouy noué kroniky (J nád,Praha I98o; Suět Jirdskoua umžní,
Praha 1982; SÍoletou alejí, Praha 1985; JaĚ ub Arbes nouinál:' Praha Ig87: Alois Jirásek.
Praha 1987; Romtin mczi modennrni, praha 19g9.

PŤíspěvkyvesbornicích.JanNeru'da 1991, Praha 1992;'F1. G. Schauer,sborníkzesympozra,
Litomyšl \994; Pranuny dílcl, dílo pramznem, syrnpozium o B. Němcové, Hradec Králové
1995; osudouj, uloĚ, Praha 1995'

Spoluautorství pňíruček _ Dějitry české literatuty 111, Praha 1961.
Učebnice-ÓesÁáliteraturazpí.elomu19'a20.století1,Praha1990; Českdliteratura79.století

(od M clty k BŤezinouil, Praha 1994.
Edice - K. V Rais: Pouídky, L967; Stlatopluk Čech: Btisttě' Praha 1983; Ko rel Klostermnn:

Lístky ze šulmusheepopeje,Pta}tat983;Česhz hulnoresky,Praha1983;Milostni pouídka
historická, Praha 1984; K. V. Rais: P lpdni a čtuttpťllti, Praha 1985; Julius Zeyer: TŤí
Iegendy o krucifixu a jiné btjje o ltisce, Praha |987 ' Epické zpěuy, Praha 7988; Johub
Arbes: osudy žen, Praha Lg88; ChLlcila české Ťeči an,eb o národě u í.eči a o Ťeči tl národž
slouy česk!,h spísouatel od počtiltk až po naše dtry, Praha 1988; Kare! Haulíček Borousbj:
Strmé cesty, Hradec Králové 1990.

Pňedmluvy, doslovy, medailÓny _ Terézcl Nouákoud: Děti čistého žiuéln,Praha 1966; K, V.
Rais: VltninkdŤj, Praha 1967; Aloi's Jirtisek: Na d'uoŤe uéuodském, Praha Ig70; Josef
Holeček: Naši,Praha Ig73, Pero,Pra|taLg76; Karel Sabintl: ožiuené hroby,Prab,aI977;
Nedosněné sny (Korespondence bratí.i Mrštíkú'), Praha 1978; Sua,topluk Čech: Bdsně,
Praha 1983; Korcl Klostermanvl: Lístky ze šumnusV epopeje,Waha Ig83; Česb hum.orcsky,
Praha 1983; Antonín Tljb: CísaŤ chud!,ch,Praha 1984; Ladistau Quis: Vzpomínky ze
staré Prahy, Praha 1984; Alois Jirdsek: Tenno,Pra|la 1985;Vilem u Alois Mrštíhoue:
Rok tt'a usi, Praha 1986; Ziktnu,nd, Winter: MaIé historic a tŤísky, Ptaha 1'987; Jullus
Zeyer: Epické zpěuy,Praha 1988; V rR. Krarurius: Knížky lidouéIn č/ení' Praha 1988;

ni

br

b1
ol

"l
nrl
" l l l
"! 11utl
o1
, )
rq
sh
nq

tli
'"l
nq
bd
od

341



"]b1
i struktura tekstu, Wroclaw L973; Zur Kritik literaturwissenschaftlicher Metltodologie,

Frankfurt a. M. L973;Stowia ska metryka porÓunawcza 1.S,Wroclaw 1978-1993; Sigz

in. Language, Literature and. Meonlng2, Amsterdam 1980; Tlrz Structure ofthe Literary

Process, Amsterdam 1982; ?e&s, i zdonie'Wtoc|aw 1983;Áno, sJyšet se nauzájem,Pra}:'a
1985; Hrabaliano, Praha 1989, 2' vyd. I99o; ktpitoly z teorie literdrního díIa,Praha

1993; Promětt'y suQjektu l' Praha t994; o poetice literdrnfuh druh , Praha 1995.

Spoluautorství pŤíru éek - Jak číst pezii' Praha 1963, 2. vyd. t969; Slouník česklch spisouatelú',

red. R. Havel a J. opelík, Praha 1964: Slouník basnicklchknih, s V. Macurou, J. Medem

a Z. Pešatem, Praha 1990; Česk! Parnas (Literatura 1970-1990)'Praha1993; Dějiny

české literatu.ry IV, Praha 1995.
Eďice _ Petr Bezruč: Slezské pístr4 s B. Štorkem, kritické vyd., Praha 1967; otokar Bíezmcl:

Modlitba za nepŤtitele ,vlbor,Prarla1967 , Nebezpečí sklizně, v!'bor, Praha 1968; Roman

Jakobson: Slouesné umění a u,tněIeché slouo' vybor statí, Praha 1969, náklad zničen;

Karel Toman: Addio, mecenáši, v;fbor prÓz, Praha 1970; JiŤí Inu!: Bude literánli uěda

exaktní uědou?, Praha 1971; S. K. Neumann: SkŤiuan a lokomotiua, vlbor pod'jménem

S. Mazáčové, Praha 1972; otokar Bí.ezina: Bdsnícké spjsy, s B. Štorkem, Praha 1975;

K, H. Mácha: Doleká pouť,vfbor pod jménem M. otruby, Praha 1976; Petr Bezruč: Jen

.jedenkrdt, vfbor pod jménem V Macury, Praha 1980; Jindžich Clnlupeck!: obhajoba

umění ( 1934.1948l, v]Íbor statí, s V Karfíkem, Edice Expedice 1988' 2. vyd. Praha 1991;

Antonín Soua: Prod.loužery| užas, v,,|bor, Praha 1989; Boá u'níI Hrabal: Btisněrrl, soubor

básní, Praha 1992;Roman Jakobson: Dialogy,Praha|993,Poetická funkce,PrabaÍ995;
Jaroslau Kolman Cassius: Stesk strtiže, vj'bor básní, Praha 1995.

Pňedmluvy, doslovy, medailÓny . Antonín Soua: Pozdrau bouŤIíué noci, Praha |964; otokar

BŤezina: Modlitba za nepi'. tele,Praha1967; FeILtVod'íčka: Struktura uluoje,Praha1969;
K H. Mdcha: Dalekd pouť,pod jménem M. otruby, Praha 1976;Petr Bezruč: Jen jed'enkrdt'

pod jménem V Macury, Praha 1980; Antonítl Soua': Prodlouženj, žas, v;fbor, Praha

1989; Jaroslau Kolmatt Cassi,us: Stesk strrjže, Praha 1995.

PhDr. LADIstÁvA HÁ,KovÁ (1958):
(ZaměŤení na současnou českou literaturu; publikace v Iniciálách. Novjch knihách aj.)

PhDr. BOHUSLAV HOFT'MANN, CSc. (1940):
(ZaméÍeni na literaturu 20. století a didaktiku literatury; publikace v Ceské literatuie,

Iníciálách, Českém jazyce a literatuŤe, Literrímím měsíčníku, Liter:írnom lfŽdemíku, Zatém

máji, Učitelskfch novinách, ČtenáŤi, Komenském, Slovenském jazyce a literatríre ve škole,

Stylistice, odborné v.fchově aj.; člen redakční rady časopisu Českf jazyk a literatura.)

Monografie ' Základní u!,uojotlé tendence uyučoutÍní české literatuŤe na gymndziu, Praha 1980;

VLadimír Neff, Praha 1982; Li'terdrní hístorie Ll systému literarní u!,cllouy, uzděIáutiní

a uyučouátlí na gynttaziu,Ptalta 1989: České dramn a diuadln ue dru,hi polouiltě 2o.století,

Praha 1992.
PĎíspěvky ve sbornících _ Slauicct PrrLgensía XVII Něnouátlo 30' ulročí SNP), Praha 1975;

Aktudlru probl'emy peda'gogickej praxe a spoločensko-politickej prre u prípraoe štu'd,entou

na u'čitel'ské pouolanie' Prešov 1986; Slauica Pragensia X)Q{II (Fungoudní tuctu Ue

společenské kotnunikaci), Praha 1988; ZíÍerdrní dědictuí mlá,deže,Praha1988:- Slaulca

Pragensia )MIII (Karel Čapek 1988), Praha 1989; Kapitoly z dějin české liter rní

historingrafie Máclaukoua olotnout l98[ olomouc 1989;Sbonlík prací FiJuofiche faku,lty
Slezské utt'iuerzity u opauě, opava 1991; Piednášky z )ogXVII' a )ffi{VIII. běhu LSSS'

Praha 1995.

340

Uéebrice - Z teotic a prare uyučouání literatufu, Praha |981'; Literatura pro 1. ročník stíudnírh
šĚol, s J. TesaŤÍkovou, 4. vyd., Praha Ig84; Literatura pro 2. ročn,ík stŤedních škol, s
J.Strygalovou, 2. vyd., Praha Ig85; Interpretaca litenirních texti), ved,olcÍ autorského
kolektivu, Praha 198S

Edice - Antologie české literatury 20. století (1g48.1g8il, Praha 1987.
PŤedmluvy, doslovy, medail6ny'- Vladimír Neff: Krcisttá čarodějka,Praha 1982; Zdenžk

Slapnička: P ltloční rosa, České Budějovic e Ig89; Sitnona'Volhouá-Mlčochot,á': Žiiu sut'i
sen, Praha 1992.

PbDr. JiŘÍ HoŠI.tA, CSc. (1950):
(ZaměŤení na starší českou literaturu.)
Monografie _ Kníže Vcjclau u obrazu, legend, Praha Ig85: Panounickd ,noc Ue suětle hagn-

grafickj,ch pranen , Praha Ig88; I*gendtl, je.ií funkce a zobrazení, Praha 1992.
Spoluautorství pňíruček _ Slouník suětotl/,ch literú,rních děl, Praha 1988.
Učebnice _ Pí.ehled dějin starší české literatury /, Praha 7987, PŤehled, děiin starší české

literatury 11, s M' Kopeck m, Praha 1989; Z teorie starší české litefatury, s J.Tríš.
kou, Praha 1990.

Edice - Vlbor ze starší české literatury. s M' Kopeck1y'm, Praha 1984'

Prof. PhDr. JARoSLAVA JANÁČKovÁ. CSc. (1930):
(ZaměŤení na literární historii, literaturu 19. a pŤelomu 19 ' a 20. století; publikace v České
literatuŤe' Lidov ch novinách, Nov;y'ch knihách aj.; č|enka redakční rady České literatury
a správní rady' Klubu pňátel TVaru a redakční rady České kniŽnice.)
Monografie _ Česk! romtin sklon,ku 19' století,Ptaha 1967;Arbesouo romaneto,Praha 1978;

Ziué pram,eny (Yznik Jir skouy noué kroniky IJ ruis), Prahalg8o;suět Jiráskoua umint,
Praha 1982; Slo letou alejí, Praha 1985; JoÁ ub Arbes nouináL:' Praha Ig87:, Alois Jirásek.
Praha 1987; Rotnán mezi modernunli, Praha 1989.

PŤíspěvkyvesbornÍcích_JanNeru,da199L,Praha1992lIl. G.Schauer,sbornikzesJmpozra,
Litomyšl lgg4; Pralrnny díIa, dilo prurunzm, s;,mpozium o B. Němcové, Hradec Kraí]ové
L995; Osudou ula&, Praha 1995.

Spoluautorství pŤíruček _ Dějíny české literatuty 1//, Praha 1961.
Učebnice - ČesĚ ti literatura z p elomu 19. a 20. stoietí 1,Pra]ta I99O,' Česká literatura l9.stolctí

(od Maclly k Bízzinouil, Praha 1994.
Edice - K V Rais: Pouídky, Lg67; Sttatopluk čech: BÓsně,Praha 1983; Ka rel Klostermann:

Lístky ze šutruluski epopeje,Praba 1983; Česke hutnoresky,Praha Ig83; Milostni pouíd,ha
historická, Praha 1984; K. V Rais: P lpáni a čtvrtp tti, Praha 1985; Jutius Ziyer: TŤi
legendy o krucifixu a jiné brjje o lá,sce, Ptabta 1987 , Epické zpěuy, Praha Ig88: Jakub
Arbes: osudy žen' Praha 1988; Chtldl,a české í.eči aneb o národě u í.eči a o Ťeči tt ruirod,ě
slouy česklch spisouatel od počátk až po naše dny, Praha 1988; Katul Hautíček Borouskú,:
strme cesty, Hradec Králové 1990.

PŤedmluvy, doslovy, medail ny - Teréza Nouakoud: Děti čistého žiuélrc,Praha |966; K, V
Rais: Vi,minktiŤi, Praha 1967; Aloi,s Jirásek: Na d'uoŤe uéuod,skén,Ptaha Ig7O; Josef
Holeček: Naši,Praha Ig73, Pero,Pralra 1976; Krrl.el Sabina: ožiuené hroby,Praha 1977;
Nedosn,ěné sn,y (Korespondence bru,tfí Mrštíkti), Praha 1978; Suatopluk Čech: Bdsně,
Pra}ra 1983; Kalzl Klnstermnnl: Lístk1t ze šumausW epo1xje,Praha 1983; Česke humotesky,
Praha 1983; An,tonín fib: CísaŤ chtld,lch, Praha 1984; Ladislau Quis: Vzpomínky ze
staré Prahy, Praha 1984; Álo is Jirdsek: Tenno, Praha 1985; Vitém a Alois Mrštikoué:
Rok na usi, Praha 1986; Zihtnund Winter: MaIé h,istorie a tŤisky ' Praha Ig87; Julius
Zeyer: Epické zpěuy, Praha 1988; V B. Kramerius: Knížky lidouého čÍezl, Praha 1988;

rA

tť
rii
pj
r"t
kJ
vf
va

lL l

n(

:;
br
.'
br't
at]

"l
nrl
" llin ( l
a r l
utl
, ]
rq
ch".:
nq

Je l
rt!
*l
,"1
DO

od

341



n l
bl
' l
.t í
ti ll,il
pt I.i l
Ivl

I

Jan Drda: Nedaleko Rukapáně, Praha 1989; Jan MukaŤousk!: PŤíklad' poezb, Ptaha
1990.

MgT. JARoMÍR LtNoA (1965):
(ZaměŤení na starší českou literaturu; publikace v Historick;fch listech, Souvislostech, Minrr]osti
Západočeského kraje aj.; člen redakční rady Listti filologickfch.)
PŤíspěvkyve sbotnicích - Problematika lt'istorick!,ch a uzá'cn!ch knižních fondú Cech, Mortluy

a Slezska, Olomouc 1993.
Edice - .'Josefe mrij rni ....' (dopisy Františka Bílka, Souuislosti 1994, č. 3; Veleslavná památka

sv Vojtěcha, jináč Adalberta a její autor Kašpar Petr Draušovils, Literární archíu 27 ,
I994;Z díIa plze ského historika JonaTannera (vfstava a katalog Ústavy)' PlzeĎ 1995.

PhDr. PETR MÁLEK (1965):
(Zaměňení na teorii literatury, interpretaci a vztahy mezi literaturou a filmem; publikace
v Iluminacích, České literatuŤe' Cinemapuru. )
Spolupráce na pňíručkách _ I*xikoru české literatwy 3.

PhDr. VĚne MENcLovÁ (1938):
(ZaměŤení na literaturu 19. století, pŤelomu 19. a 20. století a tzv okrajové Žárrry')
Monografie - Norbert,Fryd, Praha 1981.
PŤíspěvky ve sbornících - Pocta Uniuerzity Karlouy J. A. Komenskému,Ptaha 1997; Umění

a ciuilizau jako d'iuad,lo suěta,Praha L993;Przeglad humanistyczny (o Karlu Sabinovi),
Warszawa 1993.

Učebnice _ Suěl literatury 1,tedakce s K. Homolovou, Praha 1967, 2. vyd. 1969' 3. vyd. 1992'

PhDr. MARIE MRAvcovÁ' CSc. (1947):
(ZaměŤení na literatwu 20. století, interpretaci a vztahy filmu a literatury; publikace v České
literatuňe. Filmu a době. Iluminacích.)
Monografie _ Dialektika faktu a fikce u umělecké prÓze, Praha 1985; UměIecké dohurunty

a romány (Zrod a tuar čtyŤ prozaick!,ch děI J. Glazaroué), ostrava |987, Literatura ue

filmu, Praha I99O.
PÍíspěvky ve sbornících . SpoluuytudŤet praudu zítŤha (kapitola o J. Horovi), Praha 1982;

Poetika české meziuáIečné literatuty, Praha 1987; Filmou!, sborník historick! 1 (Film

a literatura), Praha 1988; Pld ci uítajijitro zpěuern, poddústojníci Ťuaním, (oK.Poláčkovi),

1992; Proměny subjektu 2,Praha L994; Hlauní téma: psychologická prÓza,Praba 1994;
O poetice literd'rních druhú',Praha L995; osudou! ulak, Ptaha 1995,

Spoluautorství piíruček - Rozumžt literatui'e I (Literatura dn roku 1945),Ptaba 19í}6; Pr lodce
po suětoué literá'rní teorii, Praha 1988; Slouník suětoulch liter rních děl' Praha 1988;
česhá literatura 1945-1970' Praha 1991; Česk! Pamas (Literatura 1970-1990)'Praba
1993; Slouník česk!,ch spisovatel od' roku 1945 (A.L), Praha 1995.

doc. PhDr. MIRoSLAV PRocHAzKA, CSc. (1942):
(Zaměňení na literární teorii, vztahy dranratu a literatury, sémiologii; publikace v Estetice'
Světě a divadle, TVaru aj.; publikace v angličtině.)

Monografie - Piíspěuek k problematice sémiologie literatury a uminí' Praha 1969; Aspekty
Ťeči u d,ramatickém textu, spolu s prací Z. Mathausera Literatura a anticipace, Éraha
1982; Znaky d.rarnatu a diuadla, praha 19gg.

PŤíspěvky ve sbornících _ Diuadlo u české kultuÍe 19. století, Praha 1985; Issues in Slauic
Literary and Cultural Theory, Bochum 19g9; Slauic d,rama, Otta.wa L992; Okg Sus
rediuiuus, Brno 1994.

Spoluautorství pňíruček - Slouník literárn'í teorie,2. rozšíňené vyd., Praha 1984: PrŮuodu
po suětoué literární teorii,Ptaha 7988; Slouník uměleckych pojmri (v tisku)'

Eďice - otahar Zich: Estetika d,ramatichého umění,Pra]na 1987; Jan Mukažouskj: Básnickd
sémanlika, Praha 1995.

Pňedmluvy, doslovy, medailríny - JiŤíVeltrusk!,: PŤíspěuky k teorii d'iuadla, Praha 1995'

doc. Pb.Dr. HeNe ŠlteuplovÁ, CSc. (1946):
(Zaměňení na literaturu 19. století a literaturu pro děti a mládeŽ; publikace v České literatuie'
TVaru.)
Monografie - Nduraty a proměny (K litercirním ad,aptacítn lidoulch potuideĚ), Praha 1989;

Autor a subjekt u díle Boženy Němcoué, Praha 1995
Spoluautorství pŤíruček - ČešÍísp isouatelé literatury pro děti a mldd,ež,I982; Slouník suětoulch

literdrních děl, Praha 1988.

MgT' MICHAEL ŠPIRIT (1965):
(ZaměŤení na souěasnou literatuu' teorii literatury a literámí kritiku; publikace v Kritickém
sborníru, Literárních novinách, Kritické PŤíloze Revolver Revue aj.; redaktor Revolver Revue
a Kritického sborníku; člen poroty pro urlělování Státní ceny za literaturu 1995')
Eďice - JosefVohryzek: Literdrní kritiky, s J. Lopatkou, Praha 1995; Jan Hanč: t]dálostí,

Praha1995;Mil Chďupeck;f...,(korespondenceJ.ChalupeckéhopŤijatáve40.letech),
Reuoluer Reuue 1995, č. 29; Jan Lopatka: Šifra lidské existence,Praba ]rgg5: Rúžena
Grebeníčkouá: Literatura a fiktiuní suěty I, Praha 1995; Tudč Nlbor z časopisu),Praha
1995.

Pňedmluvy, doslovy, medailÓny _ Jan Lopatka: Šifra lidské existence,PrahaIg95;TudŤ Nlbor
z časopisu)' Praha 1995'

PŤeklady _ Suso nna Rothouá: Hlučná sam,ota a hožké štěstí Bohumila Hrabala,Praha 1993'

PhDr. EvA ŠTĚDRoŇovÁ' CSc. (1946):
(Zaměňení na literaturu pŤelomu Ig. a2o. století, literaturu 20. století a didaktiku literatury;
publikace v České literatuňe, Českém jazyce a literatuŤe, Literárním měsíčníku aj.)
Pňíspěvky ve sbornících - Prameny české moderní kultury I, 1988; Studie o české literatuŤe

na pŤelomu století, Praha Iggl; PŤedndšky z )OQ{YII. a )&(VIil' Óě ., 'Šs,s' Praha
1995.

Pňedmluvy, doslovy' medailÓny _ JiŤí Weil: Moskua-hranjce, Praha 1991.

PhDr. VÁcr,ev VerĚr, CSc. (1963):
(Zaměňení na literaturu pňelomu 19, a 20' století a na literaturu první poloviny 20. století;
studie v Kritickém sborníku a České literatuie')
PĚíspěvky ve sbornících _ Hlauní téma: psychologickd prÓza, Praha 1994.
Spolupráce na pŤíručkách - Lexikon české literaturv 3.

t4
fl

i1

llll
ll
í1l
íll|
1ril342 343



n l
bI
n l

: ' lt r l

irl
:1rl
ILvl l

"l
t i '
fi
n
el

::l'o:l

'l'
ll'.;il
ul
,l
rt
sl'li
t: i
1
1
nl

il

"'l,nl
s lllrl
lilll

Jan Drd'a: Nedaleko Rukap ně, Praha 1989; Jan MukaŤousk!: PŤíklad' poezb,Praha
1990.

Mgr. JÁRoMiR LINDA (t965):
(Zaměňení na starší českou literaturu; publikace v Historickjch listech, Souvislostech' Minr:]osti
Západočeského kraje aj.; čIen redakění rady Listri filologick ch.)
PĚíspěvky ve sbornicich _ Problemntika historickj,ch a uzticnlch knižnich fond Čech' Morauy

a Slezska, Olomouc 1993.
Edice _ ..Josefe m j milÍ...'. (dopisy Františka BíIk a, Souuislosti 1994' č. 3; Veleslavná památka

sv. Vojtěcha, jináč Adalberta a její autor Kašpar Petr Draušovíls, Literdrní archíu 27 ,
L994; Z díIa plzežtského historika Jana Tannera (vfstava a katďog qfstavy), PlzeĚ 1995.

Pb.Dr. PETR IvÍriLEK (1965):
(ZaměŤení na teorii literatury, interpretaci a vztahy mezi literaturou a filmem; publikace
v lluminacích, České literatuŤe, Cinemapuru.)
Spolupráce na pŤíručkách _ Izxikon česhé literatuly 3.

PhDr. VĚne MENcLovÁ (1938):
(ZaměŤení na literatuu 19. století, pŤelomu 19. a 20. století a tzv okrajové žánry')
Monografie - Norbert Fryd, Praha 1981.
Pňíspěvky ve sbornících - Pocta Uniuerzity Karlouy J, A. Komenskému,PrabaI99I; Umění

a ciuilizace jako diuadlo suěta,Praha 1993; Przeglad. humanistyczny (o Karlu Sabinovi),
Warszawa 1993.

Učebnice - Suál literatury 1,rcdiakce s K. Homolovou, Praha 1967,2. vyd. 1969' 3. vyd. 1992'

PhDr. MARIE MRAvcovÁ' CSc. (1947):
(ZaměŤení na literaturu 20. století, interpretaci a vztahy filmu a literatury; publikace v České
literatuŤe. Filmu a době. Iluminacích.)
Monografie _ Dialektika faktu a fikce u umělecké pr6ze, Praha !985; UměIecké dokumenty

a romdny (Zrod a tuar čtyŤ prozaick!,ch děI J, Glazaroué), ostrava 1987, Literatura ue

filmu,Praha 1990.
PŤíspěvky ve sbornících - Spoluuytuáňet praudu zítŤka (kapitola o J. Horovi), Praha 1982;

Poetika české meziuálečn'é literatuty, Praha 1987; Filmou! sborník historick! 1 (Film

a literatura), Praha 1988; PltÍci uítaji jitro zpěuem, pod'd'ú'stojnící Ťuaním, (oIK.Poláčkovi),

1992; Proměny subjektu 2,Praba 1994; Hlauní téma: psychologická prÓza,Ptaba 1994;
o poetice literá'rních d'ruh , Praha 1995; osud.ou! ulak, Praha 1995.

Spoluautorství pťlrlčck _ Rozumět literatuíe I (Literatura do roku 1945) 'Ptaha 1986; Pr uodce
po suětoué literdrní teorii, Praha 1988; Slouník suětoulch literdrních děl' Praha 1988;
Česká literatura 1g45-1970, Praha 1991; česk!, Parnas (Literatura 1970-1990),Ptaha
L993; Slouník česklch spisouatelŮ. od roku 1945 6-L), Praha 1995.

doc. PhDr. MIRosLAv PRocHÁzKA, CSc. (1942):
(ZaměŤení na literární teorii, vztahy dranatu a literatury, sémiologii; publikace v Estetice,
Světě a divadle, TVaru aj.; publikace v angličtině.)

Monografie - PŤíspěuek k problematice sémiologie literatury a umžní, Praha L969; Aspekty
Ťeči u dramatickém textu, spolu s prací Z. Mathausera Literatura a anticipace, Éraha
L982; Znaky dramatu a divadla, praha 19gg.

PĚíspěvky ve sbornících - Diuadlo u české kultu,Ťe 19. století, Praha 1985; Issues in Slauic
Literary and Cultural Theory, Bochum 19g9; Slauic d.rama, Ottawa Ig92; OIeg Sus
red.iuiuus, Brno 19g4.

Spoluautorství pňíruček _ Slouník literarní teorie,2. rozšíŤené vyd., Praha Ig84: Prt),uod,ce
po suětoué literúrní teorii, Praha 1988; Slovník uměteck!,ch pojmti (v tisku).

Edice - otakar Zich: Estetika dro,matického uměnl, Praha Ig87; Jan MukaŤousk!: Bí'snickd
sémantika, Praha 1995.

PŤedmluvy, doslovy, medailÓny _ JiŤí Veltrusky: PŤíspěuky k teorii d'iuadla, Praha 1995.

doc. PhDr. IIaNe ŠrvranoI,ovÁ, CSc. (1946):
(ZaměŤení na literaturu 19. sto]etÍ a literaturu pro děti a mládež; publikace v České literatuŤe,
TVaru.)
Monografie _ Nduraty a proměny (K literdrním adaptacím lid,oulch pohad'eĚ), Praha 1989l

Autor a subjekt u díle Boženy Němcoué, Praha 1995
SpoluautorstvÍ pÍíruéek_ Čeští spisouatelé literatury pro dětia mladež,L982; SIouník suětoui,ch

Iitertinlích dál, Praha 1988.

MgT. MICHAEL ŠPIRIT (1965):
(Zaměňení na současnou literaturu, teorii literatury a literární kritiku; publikace v Kritickérn
sborníku, Literárních novinách, Kritické PŤíloze Revolver Revue aj.; redaktor Revolver Revue
a Kritického sborníku; člen poroty pro utlělování Státní ceny za literaturu 1995')
Ediee_JosefVohryzek:L i tenirníkr i t iky,sJ.Lopatkou,Praha1995; JanHanč:Uddtost i ,

Praha 1995; Mil;f Chalupeckj..., (korespondence J. Chalupeckého pňijatá ve 40. letech),
Reuolt:er Reuue 1995, č. 29; Jan Lopatka: Šifra lidske existence,Praha |995; Rt1žena
Grebeníčkouá: Literatura a fiktiuní alěty I, Praha 1995; TudŤ Nlbor z časopisu), Praha
1995.

PŤedmluvy' doslovy, medailÓny - Jan Lopatka: Šifra lidské eilstence,Ptaha7995;TudŤ (Vlbor
z časopisu), Praha 1995.

PŤeklady - Sasonna Rothoud: HlučnÓ, sam'ota a hoŤké štěstí Bohumila Hrabala,Praha 1993.

PhDr. EvA ŠrĚonoŇovÁ, CSc. (1946):
(ZaměŤení na literaturu pĎelom'u 19. a 20' století, literaturu 20. století a didaktiku literatury;
publikace v České literatuŤe, Českém jazyce a literatuŤe, Literárním měsíčníku aj.)
PÍíspěvky ve sbornících _ Pramnny české moderní kultury I ' Ig88; Studie o české literatuťe

na pŤelomu století, Praha 799l; Pí.edndšky z XXXVII. a )Oa(WII, Óaáz ZŠSS, Praha
1995.

PŤedmluly, doslovy, medailríny - JiŤí Vleil: Moskua.hranice' Praha IggI.

PhDr. vÁclÁv VeNĚr' CSc. (1963):
(ZaměŤení na literaturu pŤelomu 19. a 20. století a na literaturu první poloviny 20. století;
studie v Kritickém sborníku a České literatuie.)
Pňíspěvky ve sbornících - Hlauní téma: psychologická prÓza, Praha 1994.
Spolupráce na pŤíručkách _ Izrikon české literaturn 3.

342 343




